
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 15/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2007, n. 1793
 
Avviso pubblico per selezione per la nomina del Direttore Generale dell’ADISU – PUGLIA di cui all’art.
14 della Legge regionale n. 18/2007. Approvazione.
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio Università e Ricerca dott. Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente F.F. dell'Ufficio Giuridico Amministrativo del Settore Università e Ricerca e
confermata dal Dirigente dello stesso Settore riferisce quanto segue:
 
La Regione Puglia con legge regionale 27 giugno 2007, n. 18 " Norme in materia di Diritto agli Studi
dell'istruzione Universitaria ed all'Alta Formazione Artistica e Musicale ", in attuazione degli articoli 3 e
34 della Costituzione e della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, si è dotata di una nuova
normativa allo scopo di disciplinare le proprie attribuzioni in materia.
 
L'art. 7 della precitata L.R. n. 18/2007 istituisce l'ADISU - PUGLIA, Agenzia per il Diritto allo Studio
Universitario di Puglia con l'obiettivo di coniugare le esigenze di tutela del Diritto agli Studi Universitari e
dell'Alta Formazione Artistica e Musicale con quelle della economicità, efficienza ed efficacia nella
gestione dei servizi e nella erogazione dei benefici (borse di studio, prestiti d'onore, servizi mensa,
servizi abitativi, sussidi straordinari, servizi di orientamento, di trasporto, di biblioteca ed altri) in favore
degli studenti universitari, mentre il 1° comma del successivo art. 14 prevede la nomina del Direttore
Generale dell'Agenzia, con decreto motivato del Presidente della Giunta Regionale ed a seguito di
Avviso Pubblico.
 
Il Direttore Generale opera nell'ambito delle direttive generali impartite dal Consiglio di Amministrazione,
dirige l'attività dell'Agenzia ed è responsabile della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa e dei
relativi risultati.
 
Considerato che sono state da tempo avviate da parte del Settore Università e Ricerca le procedure
relative alla nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia dell'ADISU-PUGLIA,
con il presente atto si ritiene opportuno provvedere con procedura d'urgenza alla pubblicazione
dell'Avviso Pubblico per selezione per la nomina del Direttore Generale della stessa Agenzia in modo da
armonizzare i tempi di insediamento del C.d.A. dell'ADISU - PUGLIA con quelli di nomina dello stesso
Direttore Generale.
 
TANTO PREMESSO:
 
VISTI
 

1



I commi 2, 3 e 4 dell'art. 14 della L.R. n. 18/2007 con i quali vengono individuati i requisiti specifici da
richiedersi agli aspiranti candidati al fine di poter partecipare all'Avviso Pubblico per selezione;
 
CONSIDERATO
 
- che l'espletamento dell' Avviso Pubblico di selezione per la nomina del Direttore Generale dell' ADISU
- PUGLIA deve consentire alla Giunta Regionale di nominare il candidato più idoneo ed in possesso dei
requisiti normativamente previsti, attraverso la presentazione di apposita domanda e curriculum
secondo le modalità ed i termini previsti, così come da Avviso Pubblico di selezione, allegato al presente
atto;
 
RITENUTO
 
- altresì, di demandare l'accertamento del possesso dei requisiti di accesso previsti dalla richiamata
normativa ad un'apposita Commissione, nominata dai Dirigente del Settore Università e Ricerca
dell'Assessorato Diritto allo Studio, composta da n. 3 dirigenti e da un dipendente dell'Assessorato al
Diritto allo Studio con compiti di segretario.
 
Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale anno 2007 e che
pertanto non verrà inviato al Settore Ragioneria.
 
Attesi i tempi tecnici necessari per la nomina del Consiglio di Amministrazione dell'ADISU-PUGLIA e per
l'espletamento dell'Avviso Pubblico per la selezione e la nomina del Direttore Generale si ritiene che
all'impegno di spesa riveniente dall'attuazione del presente atto deliberativo si provvederà con separato
e successivo provvedimento da adottarsi dalla Giunta Regionale nel corso dell'esercizio finanziario anno
2008.
 
Tutto ciò premesso si ritiene, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di proporre
alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 lettera K.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Diritto allo Studio dott. Domenico
Lomelo;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio Giuridico
Amministratore e dal Dirigente del Settore Università e Ricerca;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato e riportato:
 
- di APPROVARE l'Avviso Pubblico di selezione, allegato al presente atto e che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, per la nomina del Direttore Generale dell' ADISU - PUGLIA
 

2



- di DEMANDARE al Dirigente del Settore Università e Ricerca dell'Assessorato al Diritto allo Studio la
costituzione di apposita Commissione, composta da n. 3 dirigenti regionali e da un dipendente
dell'Assessorato al Diritto allo Studio con compiti di segretario;
 
- di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P della Regione Puglia; di PROCEDERE,
pertanto a bandire il seguente:
 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE
 
ART. 1
 
1) E' indetto, in attuazione dell'art. 14 della L.R. n. 18/2007, un Avviso Pubblico per selezione per la
nomina del Direttore Generale dell'ADISU-PUGLIA (Agenzia per il Diritto agli Studi Universitari per la
Regione Puglia).
 
Il Direttore Generale opera, ai sensi del 50 comma dell'art. 14 della precitata L.R. n. 18/2007, nell'ambito
delle direttive generali stabilite dal Consiglio di Amministrazione dell'ADISU-PUGLIA, dirige l'attività
dell'Agenzia ed è responsabile della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa e dei relativi risultati;
 
2) Possono partecipare alla selezione gli aspiranti candidati in possesso di diploma di Laurea conseguito
ai sensi dell'ordinamento universitario previgente al D.M. 3 novembre 1999, n. 509 o laurea specialistica
secondo il vigente ordinamento universitario;
 
3) possono partecipare i dirigenti nei ruoli dell'Amministrazione della Regione Puglia o di qualifica
dirigenziale equiparata presso altre Amministrazioni o Enti pubblici, ovvero presso Aziende private e con
esperienza acquisita per almeno cinque anni in funzioni dirigenziali;
4) Costituisce titolo di valutazione l'aver conseguito comprovata esperienza nelle materie del Diritto allo
Studio Universitario;
 
5) Il presente Avviso Pubblico garantisce pari opportunità tra uomini e donne in ossequio a quanto
disposto dalla Legge 10/04/1991, n. 125 e dall'art. 57 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165.
 
ART. 2
 
1. Coloro che intendono partecipare all'Avviso Pubblico per selezione per la nomina dei Direttore
Generale dell' ADISU - PUGLIA devono presentare apposita domanda indirizzata all'Assessorato al
Diritto allo Studio, Università e Ricerca della Regione Puglia, via Gobetti, 26-70125 Bari entro le ore
12,00 del 20° giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Qualora detto termine cada in un giorno festivo, lo stesso è prorogato al primo giorno lavorativo
successivo.
 
Il testo dell'Avviso Pubblico per selezione del Direttore Generale dell'ADISU -Puglia sarà integralmente
pubblicato sul BURP- Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet all'indirizzo :
www.regione.puglia.it
 
2. Le domande possono essere spedite esclusivamente per mezzo del servizio postale, con
raccomandata con avviso di ricevimento o a mezzo di corriere postale;

3



 
3. Nel caso di utilizzo del servizio postale sarà ritenuta valida la data e l'ora di spedizione, nel caso di
utilizzo del corriere postale farà fede la data e l'ora di ricezione della domanda da parte degli Uffici
dell'Assessorato al Diritto allo Studio della Regione Puglia.
 
4. Sul plico contenente la domanda di partecipazione al presente avviso pubblico, a pena di
inammissibilità, dovrà essere espressamente e chiaramente indicata la seguente dicitura: "domanda per
Avviso Pubblico di selezione per la nomina del Direttore Generale dell' ADISU- PUGLIA".
 
ART. 3
 
1. La domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico per selezione deve essere redatta in carta
semplice, con allegata copia di un documento di identità personale valido ai sensi della L. 127/97 e
successive modifiche e integrazioni, datata e firmata.
 
2. La domanda, redatta ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000, deve contenere:
a) la dichiarazione relativa alle generalità del candidato;
b) data e luogo di nascita e quello di residenza,
c) recapito telefonico, telefax, indirizzo di posta elettronica;
d) diploma/i di laurea, indirizzo di laurea, Università e Facoltà, anno di conseguimento;
e) iscrizione o superamento dell'esame di stato per l'accesso ad Albi Professionale;
f) esperienze professionali maturate ad oggi (ente o azienda, posizione ricoperta, e temporalità
dell'incarico, eventuali esperienze in materia di Diritto agli Studi Universitari;
g) l'accettazione espressa e incondizionata di tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel presente
Avviso Pubblico;
h) la dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs.196/2003, per
l'espletamento della procedura concorsuale;
i) il domicilio presso il quale devono essere inviate le comunicazioni relative all'Avviso Pubblico.
 
ART. 4
 
1. Alla domanda deve essere allegata la dichiarazione sostitutiva del possesso dei titoli e dei requisiti
per la partecipazione all'Avviso Pubblico per selezione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, con specifica indicazione degli stessi, nonché:
a) Un curriculum vitae, professionale e formativo del candidato con le informazioni di cui al precedente
art. 3) in carta semplice, datato e firmato. E' altresì, consentito ai candidati poter fare riferimento ad
eventuale documentazione già agli atti presso Uffici e/o Settori della Regione Puglia.
 
2. Alla domanda può essere allegato qualunque altro documento o titolo ritenuto utile ai fini della propria
valutazione.
 
ART. 5
 
1. Il rapporto di lavoro del Direttore Generale è disciplinato con contratto di natura privatistica in via
esclusiva e a tempo pieno, fissato dal Consiglio di Amministrazione dell'ADISU - PUGLIA, della durata di
tre anni, eventualmente rinnovabile per la stessa durata una sola volta del trattamento economico
spettante al Direttore Generale dell'ADISU-PUGLIA sarà pari e in nessun caso potrà superare quello
previsto per i dirigenti regionali di area o dell'equivalente struttura apicale.
 

4



ART. 6
 
1. La selezione dei candidati sarà effettuata da una apposita Commissione nominata dal Dirigente del
Settore Università e Ricerca dell'Assessorato al Diritto allo Studio composta da tre dirigenti della
Regione Puglia e da un dipendente dell'Assessorato al Diritto allo Studio con compiti di segretario.
 
2. Fra i candidati in possesso dei requisiti di cui al presente bando, la Commissione procederà alla
redazione di apposito elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell' ADISU- Puglia.
 
3. Il Direttore Generale sarà scelto all'interno del precitato elenco e sarà nominato con decreto motivato
dal Presidente dalla Giunta Regionale.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


